<p><i>Proinde primum omnium principis animus omnibus erroribus liberandus est, ut perspiciat quid vere honestum, quid vere gloriosum, quid vere magnificum. Deinde instillandum turpitudinis odium et amor honesti, quo videlicet perspiciat quid principem deceat, et nihil appetat, nisi quod sit bono ac salutari principe dignum, ut honestum ubi sit, videat et hoc uno metiatur omnia nec unquam ab hoc aberret scopo. Atque hanc vocant sapientiam, qua necesse est, ut princeps tanto caeteros antecellat mortales, quanto dignitate, opibus, ornatu potentiaque antecedit.</i></p>	<p>affaires humaines, mais <b>non sans mettre sa vie en péril</b>. Quiconque pensera que mourir est le plus grand malheur délaissera l'État à ce moment-là.</p> <p>Par conséquent, avant toute chose, il faut que l'esprit du prince soit affranchi de toutes les erreurs de façon à considérer ce qui est vraiment honnête, ce qui est vraiment glorieux, ce qui est vraiment sublime. Ensuite, il faut lui inculquer la haine de ce qui est honteux et l'amour de ce qui est honnête, de sorte qu'il puisse envisager ce qui convient à un prince, ne rechercher que ce qui est digne d'un prince bon et bienfaisant, savoir discerner ce qui est vraiment honnête et mesurer toute chose avec cet unique but, sans jamais s'en détourner. Voilà ce que qu'on appelle la sagesse, et c'est en cela que le prince doit dépasser les autres hommes, autant qu'il l'emporte sur eux en dignité, en richesse, en splendeur et en puissance.</p>
<p>d. (ASD II-1, p. 308-310)<sup>12</sup></p> <p><i>... Aegyptii simulachrum principis ita repraesentabant, ut oculum pingerent cum sceptro. Nimirum quod oculus in corpore, id verus princeps in republica. Quod sol in coelo, id princeps in populo. Sol oculus mundi,</i></p>	<p>... Les Égyptiens représentaient symboliquement le prince en peignant un œil à côté du sceptre<sup>13</sup>. <b>Ce que l'œil est pour un corps, le vrai prince l'est certainement pour un État. Ce que le soleil est pour le ciel, le prince est pour le peuple. Le soleil est l'œil du</b></p>

<sup>12</sup> L'éminente responsabilité du roi envers son peuple : le soleil pour le ciel, l'œil pour le corps, l'âme pour l'homme, l'image de Dieu sur terre.

<sup>13</sup> Il s'agit, bien entendu, des hiéroglyphes, tels qu'ils étaient conçus à la Renaissance, c'est-à-dire comme des images allégoriques. Sur ce sujet voir l'adage n°1001, texte b, annotation n° 23. Sur l'interprétation du symbole de l'œil et du sceptre voir l'adage n° 2601, texte e, §2, annotation n° 124.

*princeps oculus multitudinis. Quod animus in homine, id princeps in civitate. Animus sapit, corpus obtemperat ; et imperat quidem animus corpori, sed corporis bono nec sibi gerit regnum veluti tyrannus, sed ei cui praesidet. Denique Dei moderantis universa salutaris princeps vivam imaginem refert. Atque eo magnificentior est princeps, quo proprius ad archetypi sui formam accessit. Deus nihil non perspicit, nihil non sentit, nullis corrumpitur affectibus. Ita potentissimus est, ut idem sit optimus. Omnibus bene facit etiam indignis. Non punit nisi raro, idque coactus. Nobis administrat hunc mundum, non sibi. Hoc illi praemii loco est, si profuit ; contra qui pestilens est princeps, is cacodaemonis simulachrum ac vicem reddere videtur. Aut non sapit aut si sapit, in publicam perniciem sapit. Quod habet potentiae, in reipublicae*

monde, le prince l’œil de la multitude. Ce que l’âme est à l’homme, le prince l’est à la cité. L’âme sait, le corps obéit ; certes, l’âme commande au corps mais pour le bien du corps, elle ne règne pas pour elle-même, comme le tyran, mais pour ce qu’elle dirige. **Enfin, un bon prince représente l’image vivante de Dieu dirigeant l’univers.** Et plus le **prince** est proche de son modèle, plus il est **noble**. Il n’est rien que Dieu ne voie, il n’est rien qu’il ne comprenne, il n’est corrompu par aucune passion. **Il excelle à la fois en puissance et en bonté. Il est bienfaisant envers tous, même envers ceux qui n’en sont pas dignes.** Il ne punit que rarement, et **s’il le fait, c’est parce qu’il y est obligé. C’est pour nous qu’il dirige ce monde, non pour lui-même. Ce qui lui tient lieu de récompense, c’est d’avoir rendu service**<sup>14</sup>. En revanche, **un prince pernicieux**

<sup>14</sup> Comme nous le voyons dans ce passage, si Érasme dit que le prince représente Dieu sur terre, c’est pour insister sur l’éminente responsabilité du prince envers son peuple. En outre, ce qu’il voudrait souligner, c’est que le prince est l’image de Dieu, uniquement si dans son comportement il prend Dieu comme modèle et s’il “excelle à la fois en puissance et en bonté” (*Ita potentissimus est, ut idem sit optimus*). Quelques années plus tard, Barthélémy Aneau aura recours à cette image pour insister sur la toute-puissance des rois. Dans son ouvrage *Picta poesis* (1552), l’épigramme de l’emblème intitulé *Principum potentia* (E3r, p. 70) rappelle en effet que le prince détient le pouvoir de vie et de mort sur ses sujets : *MAGNORUM in orbe Principum/ Nae magna maiestas, Deum/ Accedit ad potentiam!/ Quorum in manu mors, aut salus./ Nam verbulo, vel nutibus/ Quod imperant : fit illico./ En Rex homo throno sedet./ Armata circumstat cohors./ Homo sed alter supplicans/ Adest praehensus, qui suae/ Vitae, necisve pendulam/ Procumbit ad sententiam./ O QUANTUM HOMO PRAESTAT HOMINI !/ O veritas proverbij!/ Ἄνθρωπος ἀνθρώπου θεός.*